5/27/2020 Административное дело 2а-1790/2019 ~ М-1661/2019

https://bsr.sudrf.ru/bigs/portal.html 1/5

Дело №2а-1790/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г.Выкса 17 декабря 2019 г.

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи
Корокозова Д.Н. при секретаре Пахомовой Е.В., с участием Выксунского городского прокурора Сайгина
Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному
исковому заявлению Выксунского городского прокурора в защиту прав, свобод и законных интересов
неопределенного круга лиц и Российской Федерации о признании информации, размещенной на
интернет сайтах запрещенной к распространению в Российской Федерации,

установил:

Выксунский городской прокурор обратился в суд с административным исковым заявлением в
защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц, в обоснование которого указал,
что в ходе проведенной прокуратурой проверки были обнаружены Интернет-страницы:

http://supermagnit74.tk/kupit-neodimovye-magnity-nedorogo/#i,

http://gems-world.com/info/kak-ustanovit-magnit-na-schetchik-jelektrojenergii/,

http://beshenyeprodaji.ru/usefull/kak-pravilno-stavit-magnit-na-schetchik/,

https://pontorez.com/electricity,

на которых размещена информация о способах остановки приборов учета электричества, то есть
производства несанкционированного вмешательства в их работу, осуществления хищения
энергоресурсов путем остановки приборов учета. Указанные сайты содержат информацию, запрещенную
законодательством РФ к размещению, поскольку вмешательство в работу приборов учета прямо
запрещено законом, кроме того, предоставление заведомо недостоверных сведений об объемах
потребленных энергоресурсов для целей осуществления расчетов с ресурсоснабжающими
организациями в зависимости от размера причиненного ущерба образует составы административных
правонарушений, предусмотренных ст.7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества путем
мошенничества), 7.19 КоАП РФ (самовольное подключение и использование электрической, тепловой
энергии, нефти или газа) либо преступления, предусмотренного ст. 165 УК РФ (причинение
имущественного ущерба собственнику или иному владельцу имущества путем обмана или
злоупотребления доверием). В настоящее время лица, разместившие указанную информацию, не
установлены. Информация о способах хищения энергоресурсов путем остановки приборов учета, а так
же о продаже магнитов, используемых для указанных целей на вышеуказанных сайтах подлежит
признанию в качестве информации, распространение которой в Российской Федерации запрещено, для
последующего включения сайта в Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети
«Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие
информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.

В судебном заседании участвующий по делу прокурор поддержал исковые требования по
основаниям, изложенным в административном исковом заявлении.

Лица, действия которых послужили поводом для подачи административного искового заявления о
признании информации запрещенной, не установлены, их явка в судебное заседание судом обязательной
не признана; информация о времени и месте рассмотрения дела была размещена в соответствии с
регламентом размещения на интернет-портале Государственной автоматизированной системы

5/27/2020 Административное дело 2а-1790/2019 ~ М-1661/2019

https://bsr.sudrf.ru/bigs/portal.html 2/5

Российской Федерации "Правосудие" извещений о времени и месте рассмотрения административных дел
о признании информации, размещенной в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в
сети "Интернет", информацией, распространение которой в Российской Федерации запрещено, о
признании информационных материалов экстремистскими, утвержденным Приказом Судебного
департамента при Верховном Суде РФ от 30.08.2019 N 203.

Заинтересованное лицо Управление Роскомнадзора по ПФО в судебное заседание своего
представителя не направил, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
дела, представлено ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в отзыве указано, что указанные в
иске интернет-сайты не внесены в реестр, сведения о владельце и администраторе доменного имени
сайта не обнаружены..

Согласно ч.3 ст.1 КАС РФ суды в порядке, предусмотренном Кодексом, рассматривают и
разрешают подведомственные им административные дела, связанные с осуществлением обязательного
судебного контроля за соблюдением прав и свобод человека и гражданина, прав организаций при
реализации отдельных административных властных требований к физическим лицам и организациям.

Исходя из ст.3 КАС РФ, задачами административного судопроизводства являются, в том числе,
защита нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных
интересов организаций в сфере административных и иных публичных правоотношений; укрепление
законности и предупреждение нарушений в сфере административных и иных публичных
правоотношений.

В силу ч.1 ст.39 КАС РФ, прокурор вправе обратиться в суд с административным исковым
заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц.

В соответствии со ст.2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы
являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина
обязанность государства.

Согласно п.п.1, 6 ст.10 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации» в Российской Федерации распространение
информации осуществляется свободно при соблюдении требований, установленных законодательством
Российской Федерации. Запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду
войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной
информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная
ответственность.

В силу ст.15 того же Федерального закона на территории Российской Федерации использование
информационно-телекоммуникационных сетей осуществляется с соблюдением требований
законодательства Российской Федерации в области связи, настоящего Федерального закона и иных
нормативных правовых актов Российской Федерации. Передача информации посредством использования
информационно-телекоммуникационных сетей осуществляется без ограничений при условии
соблюдения установленных федеральными законами требований к распространению информации и
охране объектов интеллектуальной собственности. Передача информации может быть ограничена только
в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.

Отношения по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
регламентированы положениями Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее - Закон №261 -ФЗ).

Согласно ст.4 Закона №261-ФЗ правовое регулирование в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности основывается в том числе на принципах эффективного и рационального

5/27/2020 Административное дело 2а-1790/2019 ~ М-1661/2019

https://bsr.sudrf.ru/bigs/portal.html 3/5

использования энергетических ресурсов: поддержки и стимулирования энергосбережения и повышения
энергетической эффективности.

В соответствии с ч.ч.1 и 2 ст. 13 Закона № 261-ФЗ производимые, передаваемые, потребляемые
энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых
энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании
данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных,
потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

В соответствии с ч.1 ст. 153, ч.1 ст. 157 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и
полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Размер платы за коммунальные
услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по
показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных
услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно с пп.«г» п.35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 06.05.2011 №354, потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах
учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять
несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета.

Как следует из приведенных правовых норм достоверность сведений, полученных с помощью
приборов учета, достигается соблюдением сторонами нормативно установленных требований к
техническим характеристикам приборов, порядку их установки и принятию в эксплуатацию,
периодичности поверки и сохранению средств маркировки, сохранности в ходе эксплуатации.

В соответствии с ч.1 ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации ограничение доступа к информации
устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя,
нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и
безопасности государства.

Согласно ч.1, ч.2, п.1 ч.4 ст.5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» реклама
должна быть добросовестной, то есть не являться актом недобросовестной конкуренции в соответствии с
антимонопольным законодательством и не должна побуждать к совершению противоправных действий.
Как следует из п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» не
допускается недобросовестная конкуренция, в том числе, распространение искаженных сведений,
которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту.

Вместе с тем, прокурорской проверкой установлено, что в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на интернет-страницах по адресам:

http://supermagnit74.tk/kupit-neodimovye-magnity-nedorogo/#i

http://gems-world.com/info/kak-ustanovit-magnit-na-schetchik-jelektrojenergii/

http://beshenyeprodaji.ru/usefull/kak-pravilno-stavit-magnit-na-schetchik/

https://pontorez.com/electricity

размещена информация о способах остановки приборов учета электричества, то есть произвести
несанкционированное вмешательство в их работу, осуществить хищение энергоресурсов путем
остановки приборов учета.

5/27/2020 Административное дело 2а-1790/2019 ~ М-1661/2019

https://bsr.sudrf.ru/bigs/portal.html 4/5

Доступ к данным роликам является свободным для неопределнного круга лиц, то есть не требует
предварительной регистрации и ввода пароля, ознакомиться с содержанием ресурса, и скопировать
материалы в электронном варианте может любой интернет-пользователь, ограничения на передачу,
копирование и распространения отсутствуют.

Вместе с тем вмешательство в работу приборов учета прямо запрещено законом, кроме того,
предоставление заведомо недостоверных сведений об объемах потребленных энергоресурсов для целей
осуществления расчетов с ресурсоснабжающими организациями в зависимости от размера причиненного
ущерба образует составы административных правонарушений, предусмотренных ст.7.27 КоАП РФ
(мелкое хищение чужого имущества путем мошенничества), 7.19 КоАП РФ (самовольное подключение и
использование электрической, тепловой энергии, нефти или газа) либо преступления, предусмотренного
ст. 165 УК РФ (причинение имущественного ущерба собственнику или иному владельцу имущества
путем обмана или злоупотребления доверием),

Таким образом, распространение данных сведений побуждает потребителей коммунальных
ресурсов к самовольному несанкционированному вмешательству в работу приборов учета,
направленному на искажение их показаний, а также нарушает права добросовестных потребителей, на
которых может быть возложена обязанность по оплате не потребленных ими коммунальных услуг за счет
необоснованного увеличения разницы между показаниями индивидуальных и коллективных приборов
учета, создает предпосылки для причинения ущерба предприятиям коммунального комплекса.

Деятельность указанных лиц нарушает требования Жилищного кодекса РФ, Федеральных законов
от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27.07.2006 №149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 13.03.2006 № 38 ФЗ «О
рекламе», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в связи с чем распространяемая ими
информация подлежит признанию в судебном порядке запрещенной к распространению на территории
Российской Федерации.

В соответствии со ст.9, п.п. 1,6 ст.10, ст.15 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации» в данном случае имеются
основания для ограничения доступа к информации, поскольку запрещено распространение информации,
за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

На сайтах и на интернет-страницах отсутствует юридически значимая информация о
правообладателе и лице её разместившем.

Согласно сведениям Единого Реестра Роскомнадзора, интернет- страницы по указанным выше
адресам в Едином реестре доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых
адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию,
распространение которой в Российской Федерации запрещено, не значится.

Сведения о владельцах и администраторах указанных Интернет- страниц в базе регистраторов
доменных имён отсутствуют.

В соответствии с ч.2 ст.34 Устава Международного союза электросвязи, принятого в г.Женеве
22.12.1992 (ратифицированного Федеральным законом от 30.03.1995 №37-Ф3), члены союза сохраняют
за собой право прервать любую частную электросвязь, которая могла бы представлять угрозу для
безопасности государства или противоречить его законам, общественному порядку или правилам
приличия.

Таким образом, в целях ограничения доступа в сети «Интернет» к Интернет-страницам,
содержащим информацию, распространение которой запрещено в РФ, необходимо внесение данных
сайтов в единую автоматизированную информационную систему «Единый реестр доменных имен,
указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты

5/27/2020 Административное дело 2а-1790/2019 ~ М-1661/2019

https://bsr.sudrf.ru/bigs/portal.html 5/5

в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации
запрещено» в соответствии со ст. 15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации».

Согласно ч.1 ст.188 КАС РФ решения суда подлежат немедленному исполнению в случаях, прямо
предусмотренных настоящим Кодексом, а также в случае обращения судом принятого им решения к
немедленному исполнению. В силу ч.4 ст.265.5 КАС РФ решение суда об удовлетворении
административного искового заявления о признании информации запрещенной подлежит немедленному
исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.175-180, 188, 265.5 КАС РФ, суд

решил:

Административное исковое заявление Выксунского городского прокурора в интересах
неопределенного круга лиц удовлетворить.

Признать информацию, размещенную на Интернет - страницах:

http://supermagnit74.tk/kupit-neodimovye-magnity-nedorogo/#i

http://gems-world.com/info/kak-ustanovit-magnit-na-schetchik-jelektrojenergii/

http://beshenyeprodaji.ru/usefull/kak-pravilno-stavit-magnit-na-schetchik/

https://pontorez.com/electricity, информацией, распространение которой на территории Российской
Федерации запрещено.

Копию решения суда направить в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций, расположенное по адресу: ……., для
включения приведенных выше указателей страниц в сети Интернет в Единый реестр доменных имен,
указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты
в сети Интернет, содержащий информацию, распространение которой в Российской Федерации
запрещено.

Решение подлежит немедленному исполнению.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке, предусмотренном главой 34 КАС РФ,
в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Выксунский городской
суд в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Судья -Корокозов Д.Н.